
 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București pentru împuternicirea 
expresă de a încheia un Acord de parteneriat în vederea asocierii/cooperării dintre Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Organizația Salvați Copiii, 

pentru implementarea proiectului  ”YCARO –Young Citizens Access to Rights 
Opportunities”, în cadrul cererii de proiecte finanțate de Comisia Europeană –  

apelul CERV-2021-CHILD 
 

 
 Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare a 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6  nr. D/16295/08.09.2021 
și Raportul de specialitate al Direcția Fonduri Externe nr. 1047/15.11.2021, din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Sectorului;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al      
Sectorului 6, nr. 4 și nr. 5; 

Ţinând seama de prevederile: 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 - 2020, cu modificările și completărie 
ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Regulamentului 1046/2018 (EU Financial Regulation); 
- Regulamentului 1381/2013 si Regulamentul 390/2014 (The basic act (Regulation (EU) 

of the European Parliament and of the Council establishing the Citizens, Equality, Rights and 
Values Programme and repealing Regulation (EU) No 1381/2013 and Regulation (EU) No 
390/2014); 

- Documentelor programatice ale apelului de proiecte “CERV-2021-CHILD - Call for 
proposals to protect and promote the rights of the child” – EU Funding and Tenders Portal 
Online Manual, EU Grants AGA-Annotated Grant Agreement; 

- art. 112 alin. (2) lit. j), art. 136 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 54 și art. 55 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. p) și lit. s), alin. (3), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului  6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. (1) Se solicită Consiliului General al Municipiului București împuternicirea 

expresă de a încheia un Acord de parteneriat în vederea asocierii/cooperării dintre Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Organizația Salvați Copiii pentru 
implementarea proiectului ” YCARO –Young Citizens Access to Rights Opportunities”, în 
cadrul cererii de proiecte finanțate de Comisia Europeană – apelul CERV-2021-CHILD. 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 

(2) Se împuternicește Directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sector 6 să semneze Acordul de parteneriat pentru implementarea proiectului 
” YCARO –Young Citizens Access to Rights Opportunities”, după obținerea împuternicirii 
Consiliului General al Municipiului București. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire dispozitiile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Lucian Dubălaru                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                            Secretarul General al Sectorului 6,                               
 
                                                                                                            
                                  Demirel Spiridon                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 237 
Data: 25.11.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                              
Fax:037.620.4446;www.primarie6.ro;e-mail:prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 


